
 

1 

 

 
PĻAVIŅU NOVADA 

BIBLIOTĒKAS FILIĀLES 
GOSTIŅU 

BIBLIOTĒKAS 
2016.GADA ATSKAITE 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Saturs. 

 

 

1. Vispārīgs Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Gostiņu bibliotēkas raksturojums…………………………………………..3.lpp 

2.Finansiālais nodrošinājums………………………………………………3.lpp. 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………  4.lpp.. 

4.Personāls………………………………………………………………….5.lpp. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………………..6.lpp. 

6.Krājums…………………………………………………………… ……..9.lpp. 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem………………………………………...12.lpp. 

8. Novadpētniecība………………………………………………………..14.lpp. 

9. Publicitāte………………………………………………………………14.lpp. 

10.Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………….19.lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
 

 

2016.gadā bibliotēka turpinājusi savu virzību, cenšoties uzturēt iepriekšējos gados 

sasniegtos rezultātus. Pamata pozīcijās bibliotēka turpina iesākto profesionālo ceļu ar savu 

darbību atbalstot mikrorajona iedzīvotāju garīgās vajadzības un iespēju robežās risinot arī 

sociālos jautājumus. 

Visa gada garumā vienu reizi nedāļā darbojās bērnu interešu klubiņš „Brīnumzeme”. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR)    

Pašvaldības finansējums 14812 13608 17650 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 89 138 96 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 7589 7224 9822 

Krājuma komplektēšana 1748 1775 1775 

 

Pašvaldības finansējums ir pietiekošs un garantē normālus darba apstākļus. 2016.gadā 

pašvaldība investīcija līdzekļus darba apstākļu uzlabošanai ,jo tika iegādāts jauns datora 

komplekts darbinieka vajadzībām. 

Alga bibliotēkas darbiniekam saglabājās līdz šim esošajā lielumā, apkopējai(sakarā ar 

minimālās algas palielināšanos valstī) neliels pielikums.  

 

 

 

 



 

4 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo nebija arī ieplānoti. 

Gostiņu bibliotēkas ēka ir veca divstāvu māja(1873.g.) un tās ārējā fasāde ir ļoti 

noplukusi. Jāpiebilst, ka tā nav tikusi atsvaidzināta arī iepriekšējā remonta laikā. 

Bibliotēkas iekštelpās 2009.gadā bija apjomīgs remonts, tā rezultātā iekštelpas ir 

pieņemamā stāvoklī (kaut jūtama jau nepieciešamība atjaunot sienu krāsojumu). Sienas pie 

malkas krāsnīm un tās sienas pie kurām tiek liktas lielās izstādes vajadzētu atsvaidzināt.  

Bibliotēka izvietota trīs telpās ar kopējo platību 118m². Ir iekārtota pamata krājuma, 

abonementa un bērnu literatūras nodaļas. Bibliotēkā nav atsevišķas lasītavas, bet izkārtojums 

bērnu nodaļā ir tāds, ka atradusies vieta gan 3 lasītāju datoriem, gan nelielai lasītavai, gan 

apaļam literatūras izstāžu plauktam un bērnu rotaļu stūrītim.  

Telpās nav ne sanitārais mezgls, ne ūdensvads, ne centrālā apkure. Malka šķūnī, ūdens 

akā un sausā tualete. Aukstajā laikā siltumu nodrošina četras malkas krāsnis. Laiku pa laikam 

krāsnis kurinu arī vasarā, lai grāmatas un bibliotēkas tehnika būtu vienmērīgākā gaisa režīmā.  

             2016.gadā visas budžeta pozīcijas ieturētas iepriekšējo gadu noteiktajā līmenī. 

Līdzekļus bibliotēkas darbībai nodrošina Pļaviņu novada pašvaldība. 

Pārskata periodā tika ieplānoti un no budžeta apmaksāti visi komunālie, apsardzes, 

elektrības, interneta, pakalpojumi un sagādāta malka. Neliela summa atvēlēta kancelejas un 

saimniecības līdzekļu iegādei. No budžeta līdzekļu sadalījuma (neņemot vērā finansējumu 

grāmatām un periodikai) visvairāk naudas nākas atvēlēt tehnikas uzturēšanai un remontam. 

Kopumā vērtējot, materiāli tehniskā bāze ir pietiekama un bibliotēkas apmeklētājiem 

neko no piedāvājamiem pakalpojumiem nav jāatsaka.  

 



 

5 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori  

1 

 

5 

 

Teicams; labi 

Darbiniekam 

jauns dators 

nopirkts 2016.g. 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

3  2 iekārtām – teicams 

1 iekārta - nestrādā 

 

Printeri 1  Apmierinošs  

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     
 

Materiāli tehniskais stāvoklis Gostiņu bibliotēkā raksturojams kā pietiekams.  

 

Trešā Tēva Dēla datoriem gan nolietojums jau jūtams, bet vēl kalpo pieņemami. 2016. 

gadā darbam tika iegādāts jauns datorkomplekts.  

 

2015.gadā tika uzstādīta jaudīga multifunkcionālā iekārta, kuru Pļaviņu novada dome 

iegādājās novada mēroga projekta ietvaros ar ERAF līdzfinansējumu. 

 

Vienu no vecajām multifunkcionālajām iekārtām (kura jau ilgāku laiku bija tikai 

apmierinošā stāvoklī, jo no divām darbībām printēšana/skenēšana varēja tikai skenēt) nevarēja 

pieslēgt darbībai pie jaunās darba datora iekārtas. Pašlaik tā netiek izmantota un tādēļ no tās 

2017.gadā būs jāatsakās. 

 

Skolēni izmanto trīs no TTD datoriem. Pārsvarā gan tā ir tikai spēlīšu spēlēšana, bet 

ņemot vērā, ka tagad gandrīz katrā mājā ir internets, bibliotēkas piedāvājums laika pavadīšanai 

ir pietiekams.  Divus no TTD datoriem izmanto pieaugušie apmeklētāji.  

 

4. Personāls 
 

         Gostiņu bibliotēkā strādā viens bibliotekārais darbinieks un ir vēl 0,5 slodze apkopējai.  

         Gostiņu bibliotēkas vadītājai ir augstākā profesionālā izglītība un kopējais profesionālais 

darba stāžs pārsniedz divdesmit gadus.   

 2016.gadā kopā ar Pļaviņu novada kolēģēm apmeklēju ikgadējos Grāmatu svētkus 

Staburagā, Lielās lasītāju balvas pasākumu Cēsīs, LNB un Akadēmisko bibliotēku Rīgā, 

piedalījos Pļaviņu novada bibliotēkas organizētajos pasākumos un Aizkraukles bibliotēkas 

rīkotajos semināros. Apmeklēju kursus ALISEs programmas dziļākai apguvei Aizkrauklē un 

apmācības kursu ”Par ugunsdrošību atbildīgais darbinieks” Pļaviņās.   



 

6 

 

Problēmas darba jautājumu sekmīgai pildīšanai un semināru apmeklējumiem nav 

bijuši. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 277 244 258 -13,5%;  

+5,4% 

t. sk. bērni 68 81 81 +16%; = 

Fiziskais apmeklējums 2901 3325 4119 +12,8%; 

+19,3% 

t. sk. bērni 394 464 953 +15,1%; 

+51,3% 

Virtuālais apmeklējums     

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 8415 6662 6835 -26,3% 

+2,5% 

t. sk. grāmatas 4041 2733 3142 -47,9% 

+13,1 

t. sk. periodiskie izdevumi 4374 3925 3693 -11,4% 

-6,2% 

t. sk. bērniem 599 232 295 -15,8% 

+21,4% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā(Gostiņos) 

50% 45% 48%  

Iedzīvotāju skaits Gostiņos 553 542 538  

Lietotāji % no iedz. skaita 

Pļaviņās 

8% 7% 8%  

Iedzīvotāju skaits Pļaviņās 3503 3435 3417  

 

Paskaidrojums tabulas rādītājiem:  

Pļaviņu pilsētas teritorijā ir iekļauta kādreizējā Gostiņu pilsēta. Pēdējos skaitliskajos 

rādītājos Gostinu iedzīvotāju skaits netiek atsevišķi no pilsētas iedzīvotāju skaita uzrādīts. 

Ņemot vērā pēdējos oficiālos iedzīvotāju skaitliskos datus (2011.g. Pļaviņās bija 3621 

iedzīvotājs, tajā skaitā 572 dzīvoja Gostiņos jeb tie ir 15,8% no kopējā iedzīvotāju skaita 

pilsētā) aprēķināju iespējamo gostiņiešu skaitu. Aprēķinātās attiecības ņēmu par pamatu un 

izskaitļoju gostiņiešu skaitu attiecībā pret Pļaviņām 2014., 2015., 2016.gados.  

Izvērtējot lietotāju procentu no kopējā Pļaviņu pilsētas iedzīvotāju skaita jāņem vērā, 

ka pilsētā bibliotekāros pakalpojumus sniedz Pļaviņu novada, Pļaviņu bērnu un Gostiņu 

bibliotēkas. Arī Aiviekstes pagasta bibliotēka atrodas ļoti tuvu pilsētas centram.   

Izdevīgu ģeogrāfisku apstākļu dēļ Gostiņu bibliotēka, kas atrodas 4 km no pilsētas 

centra, apkalpo gan gostiņiešus, gan pļaviņiešus, gan  iedzīvotājus no Aiviekstes un Krustpils 

pagastiem.   



 

7 

 

Gostiņu bibliotēkas darba laiks, katru darba dienu  no plkst.10.00 - 18.00, bet sestdienā 

un  svētdienā - slēgts.  

 Katra mēneša pēdējā ceturtdienā no plkst. 10.00 – 12.00 ir sanitārās stundas, kas ir ļoti 

nosacīti, jo parasti durvis lasītājiem tomēr ir atvērtas. 

Spēkā esošais bibliotēkas darba laiks ir nemainīgs ilgu laiku, cilvēki ir pie tā pieraduši 

un to akceptē. Pieaugušo lasītāju un interneta izmantotāju plūsma intensīvāka no rītiem, 

skolēniem izdevīgi nākt pēc mācību stundām līdz bibliotēkas darba laika beigām. 

 Sadarbojoties ar pārējām novada bibliotēkām esam informējuši lasītājus par to, ka 

iespieddarbus var nodot vai rezervētos saņemt viņiem tuvākajā bibliotēkā. 

Lietotāju skaits kļuvis par 14 cilvēkiem lielāks. Tas priecē, bet nav liels sasniegums.  

Visi bibliotēkas pamatrādītāji attiecībā pret iepriekšējo atskaites periodu ir nedaudz 

lielāki. Tas izskaidrojams ar to, ka 2015.gadā bibliotēka astoņus mēnešus strādāja ar nepilnu 

slodzi.  

No elektroniskajām datu bāzēm pieejamas ir Letoniku un Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

Interneta resursi – LNB datu bāze www.zudusilatvija.lv, filmu portāls 

www.filmas.lv.,Aizkraukles RB elektroniskais kopkatalogs. Novada elektroniskajā mājas lapā 

www.plavinunovads.lv  var iepazīties ar bibliotēkas kontaktinformāciju un aktivitātēm. 

Pateicoties Pļaviņu novada bibliotēkas aktivitātei bibliotēku dzīve Pļaviņu novadā atspoguļojas 

arī portālā Draugiem.lv.  

Gostiņu bibliotēkā esošās grāmatas ir pieejams Aizkraukles bibliotēkas mājas lapā – 

http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/  

CD krājums ir neliels un komplektēts no dāvinājumiem (14 vienības) un nav pieprasīts. 

Uzziņu un informācijas pakalpojumi 

Visa gada garumā lasītājiem elektroniski nākas meklēt konkrētus rakstus, faktus no 

laikrakstu bibliotēkas vai kādas citas pieejamās datu bāzes. Rakstus parasti pieprasa mācību 

procesā vai kāds mācību iestādes noslēguma darba izstrādei.  

Bibliotēkā ir trīs informācijas stendi: bibliotēkas informācija; novada informācija 

(pieņemšanas laiki domē, ārstiem, laboratorijai, vietējā satiksme utt.); paziņojumi ( kas, kur un 

kad notiek). Viens no bibliotēkas logiem tiek izmantots Pļaviņu kultūras centra afišu izlikšanai.  

Pēc apmeklētāja vēlmes individuāli apmācu lietotājus informācijas meklējumos (ziņas, 

darba sludinājumi, Latvenergo rēķini, ibanka, utt.). Nereti palīdzība ir vajadzīga, lai tikai 

noprecizētu vai atsvaidzinātu kādas konkrētas zināšanas.  

Ikdienā daudz tiek sniegtas faktogrāfiskas uzziņas (darba laiki, satiksme, pieņemšanu 

laiki, pašvaldību un valsts institūciju telefoni utt.). 

http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/


 

8 

 

Lai izzinātu bibliotēkas lasītāju vēlmes, uzlabotu bibliotēkas darba kvalitāti, svarīgs ir 

iedzīvotāju vērtējums. Gostiņu bibliotēkā pamazām ir izveidojies aktīvu bibliotēkas lietotāju 

kodols, kuru priekšlikumos ieklausos vienmēr un iespēju robežās cenšos ieteikto realizēt 

(ieteikumi grāmatu iepirkumam, abonējamā prese, sabiedriski nozīmīgu jautājumu virzīšana 

domes deputātiem utt.) 

 

Sociāli maz aizsargāto un riska grupu apkalpošana 

Lasītājiem, kuri ir vientuļi, sasirguši un nevar ierasties bibliotēkā paši, pēc telefoniskas 

saziņas, iespieddarbi tiek piegādāti mājās. Regulāra šāda veida apkalpošana ir vienai lasītājai. 

Tādu cilvēku, kas paši nevar atnākt gan ir vairāk, bet viņu vēlmes tad izpilda sociālais 

darbinieks vai kāds no radiniekiem. 

Bibliotēkas āra durvju slieksnis un uzbrauktuve ir pielāgota vecāku cilvēku un invalīdu 

vieglākai piekļuvei pakalpojumam. Bibliotēka 2016.gadā apkalpoja divus lietotājus 

ratiņkrēslos. 

Bibliotēku ļoti aktīvi izmanto viens bērns-invalīds, kurš tiek uz bibliotēku vests gandrīz 

vai katru dienu. Vēl viens bērns invalīds tiek vests uz bibliotēku laiku pa laikam, lai varētu 

socializēties sabiedrībā. Gostiņu bibliotēka šim mērķim tika izraudzīta kā mierīgas un 

draudzīgas vides iestāde.  

Tā kā bibliotēkā ir WI-FI piekļuve internetam, tad pie bibliotēkas izveidots neliels 

skvērs ar soliņu, kuru vēl ir iecere paplašināt. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

41 16 121 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

19 11 19 

 

 

Bibliotēkas lietotāji  pamazām apzinājuši SBA priekšrocības ar lielu interesi un labprāt 

izmanto iespēju smelt vajadzīgo literatūru no kopējā novada krājuma. Pateicoties Pļaviņu 

novada bibliotēkas veiksmīgi saglabātajai literatūrai krātuvē un vispusīgajai jaunākās 

literatūras komplektēšanas politikai interesentiem ir iespēja iepazīties ar literatūru, kuru pirkt 

atsevišķi Gostiņu krājumam nebūtu mērķtiecīgi.  

 

Ļoti laba sadarbība ar kolēģēm atvieglo arī bibliotēku lietotāju ikdienu, jo paņemto 

grāmatu var nodot jebkurā no Pļaviņu novada filiālēm un tā ātri atradīs īsto saimnieku. 



 

9 

 

Gostiņu bibliotēkā gandrīz vairs nav krievu tautības lasītāju, tādēļ tiem diviem 

cilvēkiem,  kuri lasa krieviski un aktīvi izmanto Gostiņu bibliotēku, literatūru nodrošinu no 

Pļaviņu novada bibliotēkas krājuma.  

 

 

6. Krājums 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

   

t. sk. pašvaldības finansējums 1748 1775 1775 

grāmatām 1109 1142 1169 

t. sk. bērnu grāmatām 136 153 130 

periodiskajiem izdevumiem 639 633 606 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) Gostiņos 

 

3,16 

 

3,27 

 

3,29 

 

Grāmatu piekomplektēšanai šogad izmantoju izbraukuma grāmatu izplatītāju SIA 

„VIRJA” pakalpojumus. Vēl Gostiņu bibliotēkas krājumus papildināja lasītāju dāvinājumi un 

eksemplāri no RCB apmaiņas krājuma, Bibliotēku attīstības institūta sūtījums un dāvinājums 

no Pļaviņu novada domes. 

 Uz Grāmatu svētku pasākumu ar domu iepirkt grāmatas vairs nebraucu. 

Naudas izteiksmē pašvaldības ieguldījums ir pietiekams. 

Vienu reizi gadā braucam uz RCB norakstīto grāmatu krātuvi. Agrāk ņēmu gandrīz 

visu, kas labi saglabājies vai nomaināms. Tagad vairāk izvērtēju piedāvājumu. Norakstītās 

grāmatas lielākajā daļā gadījumu nav īpaši pieprasītas arī Gostiņu bibliotēkā. Īpaši tas sakāms 

par bērnu grāmatām. Tādēļ salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem 2016.gadā atlasīto grāmatu 

skaits ir mazāks. ( 2014.g. -140 eks.; 2015.g. – 107 eks.; 2016.g.-78 eks.) 

 

 

Jaunieguvumu eksemplāri

Pašvaldība Lasītāji RCB krātuve

Bibl.att.inst. Pļaviņu dome



 

10 

 

 Bibliotēkas pamata krājuma uzturētājs ir pašvaldība, dāvinājumi un RCB krātuvē 

iegūtās grāmatas tikai papildina vai dažādo bibliotēkas izstrādāto  komplektēšanas plānu.  

 

 Līdzekļu izlietojums laika posmā no 2014.g.-2016.g. gandrīz nemainīgs. Grāmatu un 

periodikas iegādes proporcijas paliek līdzšinējā 

Krājuma sadalījums pa nozarēm 

 

 
 

 

 

 

 
Infografikā attēlotas grāmatas attiecības “pieaugušo literatūra - pirmsskolas un 

jaunākajam skolas vecumam” atbilstošās. Vidējam un vecākajam skolas vecumam grāmatas 

Krājumam iztērētie līdzekļi 2016

Periodika Grāmatas

Nozares

Vispārējā Filoz., psihol. Reliģija Sab.zinātnes Dabas zina. Medicīna

Tehnika Lauksaimniec Māksla Sports Daiļlit. Valodniec.

Lit.zin. Geogrāfija Vēsture B+J

Krājumu attiecības

Pieaugušajiem B+J



 

11 

 

tiek ievietotas bez īpaša apzīmējuma, tikai vadoties no saturiskās slodzes, tādēļ kopumā 

skolēniem piedāvājums ir ievērojami plašāks. 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 490 343 310 

Grāmatas 9204 9510 8794 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 32 27 36 

t. sk. bērniem 865 920 502 

Izslēgtie dokumenti 1756 11 1097 

Krājuma kopskaits 9487 9831 9044 

Grāmatu krājuma apgrozība 

(Grāmatu izsnieg.: grāmatu 

skaits) 

0,44 0,29 0,36 

 

 Dokumentu skaits uz vienu lasītāju Gostiņu bibliotēkā apmēram 35 eksemplāri (9044 

eks.; 258lasītāji). 

 Grāmatu skaits uz vienu lasītāju - 34 eksemplāri( 8794 eksemplāri; 258 lasītāji). 

 Grāmatu izsniegums vienam lasītājam 2016.gadā – 12,2 (izsniegums 3142eks.; lasītāji 

258), periodikas izsniegums vienam lasītājam 2016.gadā – 14,3 (izsniegums 3693;lasītāji 

258). Izsnieguma skaits uz vienu lasītāju 2016.gadā(6835 eks.; 258 lasītāji) – 26,5 

eksemplāri 

 Apmeklējumu skaits gadā vienam lasītājam – 19,7 reizes( 5072 apmeklējumi; 258 

lasītāji).  

 Kopējā krājums apgrozība 2016.g.(izsniegts 6835eks.; dokumentu kopskaits 9044eks.) 

- 0,76. 

      Kopējā grāmatu apgrozība 2016.gadā (izsniegts 3142eks.; grāmatu krājums 8794eks.) 

– 0,36  

  

  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 22 10  

News 61 0 1 

    

    

 

 

 

 

 



 

12 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana. 

Skolnieki pamata prasmes darbam ar datoru apgūst skolā. Bibliotekāram palīdzība tiek 

lūgta konkrētos jautājumos (prezentācijas izveidošana, tēmas izkristalizēšana, valodas 

negludumu rediģēšana utt.). 

Jaunākais vecums  

 Visaktīvāk lasošo bērnu skaits ir līdz 4. klasei. Ļoti priecē vecāki, kuri mazajiem 

bērniem jau agrā vecumā ņem bibliotēkas grāmatiņas un pēc tam kopīgu gājienu uz bibliotēku 

veic kā nopietnu notikumu. Komplektējot krājumu to ņemu vērā. Diemžēl ģimeniskā lasīšana 

ir samazinājusies. Pašlaik vairāk vai mazāk  aktīvas ir divas bērnu māmiņas, kuras kopīgi ar 

bērniem lasa grāmatas.  

 Liela nozīme ir sadarbībai PII „Rūķītis” vadītāju un audzinātājām. Katru gadu 

bērnudārza audzēkņi sniedz vismaz divus lielos koncertus gostiņiešiem bibliotēkas telpās 

(Lieldienās un Ziemassvētkos), lai mācītu mazajiem uzstāšanās pamatus un drošuma sajūtu 

svešākā publikā. 

Pēc savstarpējas vienošanās ar audzinātājām organizējam rīta pasākumus bibliotēkā. Ir bijušas 

skaļās lasīšanas, mācījāmies, kā jāuzvedas skatoties kino. Bērni nāca skatīties mutiplikācijas 

filmiņas(no cikla“ Lupatīņu rīts”, pasakas par rudeni), bet vienmēr tikšanās reizēs aplūkojam 

un palasām fragmentus no kādas grāmatiņas.  

Audzinātājas skaļajām lasīšanām pirms diendusas no bibliotēkas regulāri ņem 

grāmatas.  

Vidējais vecums  

 Šajā vecuma grupā grāmatas lasa nelabprāt un arī tikai skolā uzdoto (rūpīgi veroties, lai 

skolotājas ieteikto izlasāmo lappušu skaits īpaši netiktu pārsniegts). Vidējā skolas vecuma  

posmā ļoti daudzi skolēni apmeklē gan Pļaviņu mākslas, gan mūzikas skolas, gan vēl 

bibliotēkas interešu pulciņu  un tad jau lasīšanai daudz laika neatliek. Izmantojot Pļaviņu bērnu 

bibliotēkas iniciatīvu un tās izcilo sadarbību ar Pļaviņu ģimnāziju, arī gostiņu bērni  labprāt 

iesaistās piedāvātajās aktivitātēs.  

Grāmatu izsniegšana skolēniem palielinās vasarā. 

 

Vērtējot skolēnu apmeklējumu: bibliotēkā bērni uzturas bieži un labprāt pavada laiku 

pie datora. Tomēr daudzās mājās ir patstāvīgs interneta pieslēgums, kas samazina apmeklētāju 

skaitu un apmeklējumu regularitāti. Ir izveidojies pastāvīgo jeb  ikdienas  interneta lietotāju 

loks. Vasarā un brīvlaikos gan  skolēnu skaits pie datoriem ļoti strauji pieaug, jo spēlēt spēles 

kopā un pie reizes bibliotēku izmantot kā tikšanās vietu arī ārpus bibliotēkas aktivitātēm kļūst 

arvien pierastāka lieta.  

  Jau daudzus gadus  bibliotēkā darbojas  bērnu interešu pulciņš „Brīnumzeme”.  Katru 

nedēļu trešdienas pēcpusdienās te darbojas  līdz 8 vietējie pamatskolas vecuma bērni. Vecāki  

šīs aktivitātes atbalsta, jo bērniem nekur nav jābrauc, darbošanās ir bez maksas un visi pulciņā 



 

13 

 

izmantojamie materiāli ir sarūpēti  ar  Pļaviņu novada pašvaldības atbalstu. 2016.gadā pulciņu 

turpināja vadīt Pļaviņu novada kultūras centra darbiniece Kristīne Ginaite.  Pulciņa dienās tiek 

locīti un līmēti papīri, pērļotas rotas un darinātas skaistas lietas no dabas materiāliem.  Pulciņa 

darbu aplūkošanai iekārtoti divi stendi un plaukts izstādēm.  

Ziemassvētkos tiek rīkota klubiņa dalībnieku „eglīte”, kurai sarūpēju saldumu paciņas 

pasūtot tās pie sadarbības partnera „Skrīveru saldumi”.   

 Izstādes bērnu autoru jubilejām un tematiskās literatūras izstādes tiek izliktas bērnu 

abonementa telpā atsevišķā plauktā katru mēnesi vai pat divas reizes mēnesī. 

 8.-9. kases skolēni (pārsvarā meitenes) lasa skolas romānus un labprāt arī grāmatas no 

pieaugušu literatūras krājuma.    

2016.gadā samazinājies aktīvo grāmatu lasītāju skaits, bet interneta lasītavā skolēni- 

gostiņieši ir ikdiena un kopumā ņemot bibliotēku apmeklē gandrīz visi apkārtnes skolēni.   

10.-12.klases skolēni bibliotēku izmanto kā bibliogrāfisko bāzi savu pirmo zinātnisko 

darbu izstrādei. 2016.gadā tika izstrādāti divi darbi bioloģijā un viens novadpētniecībā, notika 

viena lasītāju anketēšana, kurā meitene izzināja interesējošos jautājumus par attieksmi pret 

bioloģisko lauksaimniekošanu. 

2016.gadā skolā tika pievērsta lielāka uzmanība ārpusklases lasīšanai, tādēļ bija 

vērojama skolēnu intereses paaugstināšanās. Atšķirībā no 2015.gada, kad tika uzdots visiem 

izlasīt noteiktu autoru darbus, lasītā izvēle šoreiz palika pašu skolēnu ziņā un literatūras 

pieprasījumu varēja viegli nodrošināt.  

 Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri attiecībā uz šīm mērķgrupām. Sadarbības 

vērtējums. 

Ņemot vērā bibliotēkas un bērnu dārza atrašanos vienā mikrorajonā sadarbība veidojas 

visstiprākā un regulārākā ar PII „Rūķītis”. 

Sadarbībā ar Pļaviņu novada kultūras centru notiek nodarbības Bibliotēkas interešu 

pulciņā ‘Brīnumzeme”.  

Vecākajām skolēnu grupām ir iespēja Jauniešu Iniciatīvu Centrā „Ideja” pavadīt savu 

brīvo laiku, par centra aktivitātēm informācija vienmēr pieejama arī Gostiņu bibliotēkā un 

pašvaldības elektroniskajā mājas lapā.   

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi. 

Jaunieši bibliotēku neuztver kā literatūras krātuvi, kurai ātri jāspēj apmierināt viņu 

vajadzības ļoti konkrētos jautājumos. Meklēšanas un nejaušas redzesloka paplašināšanas 

funkcijas bibliotēkā viņi īpaši neakcentē, bet vairāk paļaujas uz bibliotekāra prasmi atlasīt un 

piedāvāt. Virtuālā pasaule radījusi ilūziju, ka bez lasīšanas var iztikt. Labākais ieteikums 

lasīšanai ir vienaudža  ieteikums, tā brīža modes untums vai labi izdevusies kinofilma. Kopējā 



 

14 

 

ainā jāatzīmē, ka literatūras skolotāja ārpusklases lasīšanas ieteikumi un jautājumi  par kuriem 

diskutē  mācību procesā, ir ļoti nozīmīga ievirze grāmatu pasaulē. 

Tā kā dzīvojam vienā pilsētā un kopā strādājam gan Pļaviņu bērnu bibliotēka gan novada 

bibliotēkas filiāles ar bērnu grāmatu krājumiem, tad iznāk ka dalām savā apkalpošanā vienas 

skolas skolēnus. Bērnu žūrijā aktīvi darbojas Pļaviņu bērnu bibliotēka, kopīgās aktivitātēs 

piedalās arī gostiņu bērni. 

Bibliotēku ļoti aktīvi izmanto viens bērns-invalīds, kurš tiek uz bibliotēku vests gandrīz 

vai katru dienu. Vēl viens bērns invalīds tiek vests uz bibliotēku laiku pa laikam, lai varētu 

socializēties sabiedrībā.  

 

8. Novadpētniecība 
 

Bibliotēkā uzkrāju materiālus tieši par vecākās Pļaviņu daļas un kādreizējās pilsētiņas  

Gostiņu notikumiem,  Gostiņu cilvēiem un to sasniegumiem. Materiāli sakopoti albūmos, 

mapēs. Tiek saglabāti personīgie dāvinājumi (E.Spēlmane, P. Luste A.Korule u. c.) 

         Saglabāju trimdas žurnālu „Treji Vārti”, kuru savā laikā atsūtījusi šī žurnāla redaktore un 

izdevēja bijusī gostiņiete Julietta Rumberga no ASV.Izdevumi sakopoti un glabāti  no 1976. 

gada līdz 2011. gadam.  

2016.gadā turpināju vākt atmiņas un fotogrāfijas no vietējiem iedzīvotājiem. 

Apciemoju tos, kas uz bibliotēku vairs nevar atnākt (Viktors Deliks), skenēju fotogrāfijas, jo 

cilvēki nelabprāt šķirtas no savām iemīļotajām lietām.  

Visu 2016. gadu apzināti vai neapzināti gatavojos 2017.gadā ieplānotajam 

tematiskajam novadpētniecības materiālu izstāžu ciklam, kurā ir iecere katru mēnesi atklāt 

kādu no Gostiņu vēstures šķautnēm.  

 

9. Projekti 
 

Nav projekti nav rakstīti.  

 

10. Publicitāte 
 

Gostiņi pie Pļaviņu pilsētas veidojas kā attālāks mikrorajons ar savu savdabīgu  vēsturi. 

Šajā vidē bibliotēka ir vienīgā vieta, kur  cilvēkiem pulcēties  vai saņemt informatīvos 

pakalpojumus. Lai būtu patīkamāka un dzīvīgāka vide, tad nu bibliotēka ir centrs ar literatūras 

jaunumu izstādēm, ar kultūras nozīmes cilvēku godināšanu jubilejas izstādēs, ar kādu lietišķās 

mākslas vai gleznu izstādi, ar pasākumiem gostiņu iedzīvotājiem, ar brīvā laika pavadīšanas 

vietu pulciņā „Brīnumzeme”, kā arī dažādu  jautājumu (pašvaldības , sociālo, sadzīvisko utt.) 

risināšanas un apspriešanas  vieta.  .   

Darbs ar pašvaldību un kopdarbība ar pašvaldības institūcijām 



 

15 

 

  Sadarbība ar Pļaviņu novada domi un Pļaviņu novada bibliotēku ir savstarpēji 

izprotoša. 

Laba sadarbība ir ar kultūras nama darbiniekiem, kuri regulāri informē vai atgādā afišas 

par gaidāmajām aktivitātēm, kuras tad izlieku bibliotēkas „afišu” logā.  

Bibliotēkas notikumu atspoguļojums ir Pļaviņu novada mājas lapā 

http://www.plavinunovads.lv/lv 

Sadarbība ar Pļaviņu novada ģimnāziju darbā ar parādniekiem ir mācību procesa laikā  

un īpaši mācību gadu slēdzot. 

 

Bibliotēku sadarbības tīkla raksturojums, partneri. 

       Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar jebkuru iestādi. Tā 2016.gadā viss, kas noticis novadā 

informatīvi ir izziņots caur bibliotēku arī Gostinu iedzīvotājiem.  

 

 Informācijas resursus popularizējoši pasākumi (izstādes, tikšanās, tematiskie pasākumi u.tml.) 

 

Bibliotēkā ik mēnesi izliktas literārās izstādes. 

Literārās izstādes Skaits Izliktās grāmatas 

Kalendārs mēneša jubilāriem 12 268 

Citiem patīk 11 170 

Bērnu izstādes 12 319 

Plauktu izstādes 9 30 

 44 787 

Šajā gadā tika izliktas un popularizētas 110 jubilāriem un atceres dienām veltītas 

literatūras izstādes, kurās kopumā gandrīz 800 grāmatām bijusi pievērsta īpaša uzmanība. 

Regulāri tiek izliktas literatūras izstādes bērnu abonementā: gan jaunumi, tematiskas 

kopas vai bērnu autoru –jubilāru retrospekcijas. 



 

16 

 

 

 

Sienas izstādes  

 Gostiņu mikrorajona iedzīvotāji pieradušu pie patstāvīgajām bibliotēkas izstādēm, 

kurās popularizēti vietējo mākslinieku  un amatnieku  darbi.  

2016.gadā bija apskatāmas piecas lielās  izstādes. 

Aprīlī  “Mans darbs- mans vaļas prieks” ar Pļaviņu kultūras centra rokdarbu kopas 

vadītājas Ingas Rubīnas-Kalvišas darbiem.  

 

 



 

17 

 

Jūnijā izstāde “Mazi peļu cilvēciņi, meklē, kur ir pīrādziņi” , kurā bija izliktas Ritas 

Ginaites rotaļlietas- peles. 

 

Jūnijā un jūlijā skaista Pļaviņu mākslu skolas pedagoģes  Vijas Ārneses gleznu izstāde.  

 

 



 

18 

 

 

Septembrī un oktobrī izstāde no Koknese puses, kas tapa sadarbībā ar Kokneses 

bibliotekas darbiniecēm un iepazīstināja gostiņiešus ar Ērika Vilausa darbiem. 

 

Decembrī Zandas Bojeres sapņu ķērāji no Krustpils pagasta. 



 

19 

 

 

Pasākumi.  

Lieldienu koncerts, kuru sniedza PII “Rūķītis” audzēkņi. 

 
Ziemassvētku koncerts, kuru sniedza PII “Rūķītis” audzēkņi. 

 

 



 

20 

 

 
 

Gada nogalē bija pasākums bibliotēkas labvēļiem- ziedojumu, preses izdevumu un 

grāmatu dāvinātājiem.  

 

Gada noslēguma pasākums interešu klubiņā ‘Brīnumzeme’ 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 Sadarbība ar Pļaviņu novada domi, Pļaviņu novada bibliotēku un kolēģiem Aiviekstes, 

Klintaines un Vietalvas bibliotēkās ir savstarpēji izprotoša. 

 Cieša draudzība bibliotēkai ir ar Gostiņu PII „Rūķītis” . Katru gadu organizējam divus 

koncertus gostiņiešiem bibliotēkas telpās. Audzēkņi nāk uz bibliotēku, lai skatītu sienas 

izstādes, rudens pusē notiek pasākums bibliotēkā, audzinātājas regulāri ņem grāmatas 

skaļajām lasīšanām.  

 

Ar Pļaviņu novada ģimnāziju kopīgi koriģējam parādnieku jautājumu gan mācību 

gada laikā, gan pirms vasaras brīvlaika.  

 

Ar Pļaviņ Pļaviņu novada muzeju un Pļaviņu jauniešu centru “Ideja” apmaināmies ar 

informāciju pēc vajadzības. 

 

Pļaviņu kultūras centra darbinieki caur bibliotēku izplata informāciju par saviem 

pasākumiem, pirms svētkiem Kultūras centra māksliniece neaizmirst izlikt pilsētas dekorus 



 

21 

 

arī pie Gostiņu bibliotēkas, pulciņu “Brīnumzeme” vada Klintaines kultūras darba 

organizatore.  

 

Informācija par Gostiņu bibliotēkā notiekošo vienmēr tiek nodota arī citām Pļaviņu 

novada iestādēm. 

 

Izliekot sienas izstādes un popularizējot vaļaspriekus 2016.gadā, sadarbība veidojās ar 

Kokneses un Krustpils novada ļaudīm.  

 

Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Gostiņu bibliotēkas vadītāja                                     Daina Vikle 


